
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 33821.77840/2020

Determinazione n. 453 del 25/02/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020, PER L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI 
SUPPORTO AL RUP  PER LA  VERIFICA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS 50/2016 DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA E VERIFICA E VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI VILLA GALVAGNINA A MOGLIA (MN) -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITVA - CUP I24B16000070005  - CIG 84948067AB

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 2486 del 05.11.2020   è stato dato avvio alla procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento del servizio di 
supporto al Rup  relativo alla  verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.50/2016, della progettazione definitiva e 
verifica e validazione della progettazione esecutiva dell'intervento di “riqualificazione di Villa Galvagnina a 
Moglia (MN)” e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di 
interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura;

- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n. 18 operatori, come da verbale di verifica 
domande di manifestazione di interesse prot. com.le n. 94724/2020 del 10.12.2020, agli atti; 

- con determina dirigenziale n. 3295 del 30.12.2020 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il 
capitolato prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

- in data 31.12.2020, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID133251722 è stata trasmessa lettera 
d’invito  con relativi allegati e il  capitolato speciale  a n. 5 operatori individuati con sorteggio pubblico 
effettuato in data 17.12.2020, come da verbale protocollo n. 94726/2020, agli atti;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 21.01.2021 alle ore 12:00;

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione : criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;
- il valore a base di gara di euro 120.485,02 è stato calcolato sulla base del DM GIUSTIZIA 17 giugno 2016 
a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 
27 luglio 2016);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 151 del 22.01.2021, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016 è stata nominata la commissione giudicatrice;

VISTI 
 I verbali del seggio di gara relativi alle sedute del 22.01.2021 e del 25.01.2021 acquisiti al protocollo 

comunale nr. 8627 e nr. 8629 del 2021, agli atti;

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/03/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

 la determina dirigenziale n. 195 del 27.01.2021  di approvazione dei sopracitati verbali, con elenco degli 
operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto all’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, e ne è stata data comunicazione ai concorrenti;

 i verbali relativi alle sedute della commissione aggiudicatrice  del 28.01.2021  (PGE 10365/2021), del 
29.01.2021 (PGE 10367/2021), del 01.02.2021 (PGE 10370/2021), agli atti;

PRESO ATTO CHE
- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella 
presentata dalla società Conteco Check srl soc. Unipersonale con sede legale in Milano , via Sansovino 4 
c.f. e p.i. 11203280158, conservata agli atti, che ha conseguito  il punteggio più alto pari a 96,250 punti 
(69,215 punti per l’offerta tecnica, e 27,035 punti per l’offerta economica) con un’offerta economica di euro 
40.796,23 (IVA e oneri esclusi) pari ad  un ribasso percentuale del 66,14% sull’importo a basa di gara;

- tale offerta, come indicato nel verbale di gara, ha presentato i caratteri dell’offerta anormalmente bassa 
così come individuati dall’art. 97 c. 3 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il verbale congiunto del 15.02.2021  (PGE 17223/2021, agli atti) relativo alla seduta congiunta 
tra   RUP e commissione di gara, per la valutazione delle giustificazioni prodotte dalla società prima in 
graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta presentata e la sua congruità, in quanto 
complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio, secondo una 
valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità;

CONSTATATO che la società  Conteco Check srl soc. Unipersonale con sede legale in Milano, con pec 
acquisita al protocollo comunale PGE 15942 del 17.02.2021 ha inviato certificati a comprova requisiti di 
ordine speciale dichiarati in sede di gara, agli atti;

VERIFICATA la regolarità contributiva della   società Conteco Check srl soc. Unipersonale con sede legale 
in Milano ( Durc regolare prot. 17165/2021, agli atti);

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale / certificato regolarita’  fiscale/ 
Annotazioni ANAC / visura camerale a carico  della società Conteco Check srl Soc. Unipersonale di Milano, 
documenti  tutti acquisiti al protocollo generale col n. 13972/2021 e conservati agli atti)

VISTE le iscrizioni ai rispettivi ordini professionali e abilitazioni art. 98 del D. Lgs. 81/2008 , dei Tecnici 
componenti la societa’ Conteco Check srl Soc. Unipersonale di Milano, agli atti;

RILEVATO
- che  le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva  in favore della società Conteco Check srl;
- che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano  i termini dilatori previsti di cui all’art. 32 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016, così come  disposto dal successivo comma 10 del medesimo articolo;

EVIDENZIATO che ai sensi del comma 1 lettera a) dell’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 
120/2020 è sempre ammessa l’esecuzione d’urgenza di cui all’art.  32 comma 8 del D.Lgs .50/2016  e smi;

RITENUTO necessario e opportuno procedere ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle 
prestazioni, nelle more della stipula del contratto, 

RITENUTO di disporre la pubblicazione dell’avviso di esito della procedura di affidamento nei termini di 
legge, previo ottenimento dell’esecutività della presente determinazione di aggiudicazione;

RICHIAMATE:

- la  DCC n. 58 del 30.12.2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e 
il Documento  Unico di Programmazione 2021-2023;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/03/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

-la D.G.C. n. 6 del 13.01.2021 ( immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale  ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;
-la D.G.C. N. 35 del 24/02/2021 “Riaccertamento ordinario dei residui 2020” ,

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti

 il D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020

 il DPR 207/2010 (parti in vigore)

 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il  verbale del 28.01.2021 
del 29.01.02021 del  01.02.2021 della Commissione di gara , ed il verbale congiunto del 15.02.2021, in atti;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Conteco Check Srl  soc. Unipersonale con sede legale in 
Milano , via Sansovino 4 c.f. e p.i. 11203280158  l’appalto relativo al  servizio di supporto al Rup per la 
verifica e validazione del progetto definitivo ed esecutivo inerenti l’intervento di riqualificazione di Villa 
Galvagnina in Moglia (MN), per l’importo complessivo di Euro 40.796,23 iva e oneri esclusi, CIG. 
84948067AB – CUP. I24B16000070005; 

DI IMPEGNARE in favore della suddetta società l’importo complessivo di Euro 51.762,25 (Euro 40.796,23 + 
Euro  1.631,85 per oneri al 4% + Euro 9.334,17 per IVA al 22% immediata-attività non commerciale), con le 
seguenti modalita’
Codice 
opera

Bilancio/esigibilità Capitolo Articolo Miss/prg Cdr/cdg Conto 
finanziario

525 2021 220521 
Beni mobili 
e immobili 
biblioteche 
e Musei

2107 05/01 P057/p029 U.2.02.01.10.999

Finanziato con contributo regionale – accertamento 179/2021

DI PRENOTARE l’importo di € 804,85 pari al 1% del valore delle prestazioni, quale fondo incentivante per le 
attività di cui alla presente procedura (non soggetto ad iva né split payment né reverse charge-attività non 
commerciale), rimandando a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al 
personale, prenotando la spesa nel seguente modo:

Codice 
opera

Bilancio Capitolo ART. CDR. CDG Missione Programma Conto finanziario

525 2021

220521 
beni mobili 
e immobili 
biblioteche 
e Musei

2107 P057 P029 05 01 U.2.02.01.10.999

Finanziato con contributo regionale – accertamento 179/2021

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, di disporre l’autorizzazione in 
favore dell’aggiudicatario all’esecuzione anticipata prevista all’ art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e smi ,  
nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art, 8 comma 1 lettera a) del D.L.76/2020 convertito con 
Legge 120/2020;

DI DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/03/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è soggetta all’obbligo di comunicazione/informazione agli offerenti ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 
sezione dedicata ai bandi di gara dell’ “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché all’albo pretorio;

DI APPROVARE l’avviso di esito gara e disporne la pubblicazione, nei termini di cui alla normativa vigente, 
sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC, tramite l’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della 
Regione Lombardia, e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti;

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 03/03/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


